(S/)

-495,358 688,044 1’002,821 1’430,923 2’012,984 2’805,115

gracias a ello, se llega a un VAN de S/3’747,116 y una TIR de 177.73%. En el

Apéndice C se muestra el detalle de los cálculos.

6.3.3 Simulaciones empleadas para validar las hipótesis

Se elaboró la tarjeta de prueba para la validación de la viabilidad de la solución,

definiendo como hipótesis en que se cree que se obtendrá la rentabilidad esperada al año

cinco de iniciado el proyecto del aplicativo TEOapp. Además, para definir ello, se utiliza la

simulación de Montecarlo, definiendo el criterio de que se encontrará bien si el riesgo de

obtener un VAN a 5 años menor a S/2’800,000 sea igual o menor a 10%. Asimismo, para

realizar el cálculo del criterio se definió cinco escenarios para medir la sensibilidad del plan

de marketing versus el ratio, cada escenario se maneja en base al escenario neutral o base, por

tanto, un escenario muy pesimista se encuentra definido por -10% del escenario base o

80

neutral, luego un escenario pesimista de -5%, el neutral es de 0%, el optimista de 5% y un

muy optimista que es de 10% (ver Tabla 39).

Tabla 39

Análisis de Sensibilidad

Crecimiento VAN
-10% 3’372,405
-5% 3’559,760
0% 3’747,116
5% 3’934,472
10% 4’121,828

Promedio 3’747,116
Desviación estándar 296,236

De acuerdo con la aplicación del método de simulaciones de Montecarlo, se

obtuvieron resultados de que la probabilidad de que exista un riesgo de pérdida, de que el

VAN sea menor a S/3’000,000 es de 0.54% (ver Tabla 40), por tanto, se puede aceptar la

hipótesis afirmando que el negocio obtendrá la rentabilidad esperada al año cinco de iniciado

TEOapp.

Tabla 40

Cálculo del VAN

Concepto Valor
Primera simulación 4’190,755
VAN promedio simulado 3’746,672
VAN desviación estándar simulada 293,883
VAN mínimo 2’526,401
VAN máximo 4’846,607
Riesgo de pérdida: VAN < 3’000,000 0.54%